
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°670Sexta-feira 22 de Dezembro de 2023

 Pag. 01/03 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              

 

 
 
 
 

 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                                                              

                                                                                                            

  

 

  

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 122/2022 

 

PROCESSO: 155/2022 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 62/2022
 

PARTES
 

–
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e ADRIANO BRAZILINO DA SILVA 69532621253
 

OBJETO
 

–
 

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 
122/2022, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é Contratação de prestação de serviços de pintura dos 
prédios públicos localizados no Município de Douradina-  MS, em atenção à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
do Município de Douradina/MS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8666/93.  

PRAZO: Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 122/2022, com início em 
14/12/2023 e término em 14/12/2024.  
DO VALOR: O valor estimado a ser pago por força desse TERMO ADITIVO  pela contraprestação dos serviços descritos é 
estimado em R$ R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos reais), discriminado da seguinte forma:   

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 

pela contratante –

 

Adriano Brazilino da Silva

 

-

 

pela contratada.

 
Douradina -

 

MS, 12 de dezembro de 2023.

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 121/2022 

 

PROCESSO: 155/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 62/2022

 

PARTES

 

–

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e NATALIA MARTINS RODRIGUES 10392872129

 

OBJETO

 

–

 

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 
121/2022, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é Contratação de prestação de serviços de pintura dos 
prédios públicos localizados no Município de Douradina-

 

MS, em atenção à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
do Município de Douradina/MS.

 

FUNDAMENTO LEGAL:

 

Art. 57, II da Lei 8666/93.

 

PRAZO:

 

Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 121/2022, com

 

início em 
14/12/2023 e término em 14/12/2024.

 

DO VALOR: O valor estimado a ser pago por força desse TERMO ADITIVO

 

pela contraprestação dos serviços descritos é 
estimado em R$ 176.850,00 (cento e setenta e seis mil oitocentos e cinquenta reais), discriminado da seguinte forma, discriminado da 
seguinte forma:

  

ITEM
 DESCRIÇÃO

 
UNID.

 
QTD.

  

 

VALOR UNIT.

 

VALOR TOTAL
 

18919
 

APLICACAO DE GRAFIATO COM APLICACAO DE FUNDO 
PRIMER.  

 

m²
 
2.000

 
R$ 16,50

 
R$ 33.000,00

 

18920
 

APLICACAO DE GRANELLI COM APLICACAO DE FUNDO 
PRIMER.   

 

m²
 
2.000

 
R$ 16,50

 
R$ 33.000,00

 

18925

 

APLICACAO DE MASSA CORRIDA ACRILICA EM PAREDE 
DE ALVENARIA -

   

m²

 

2.000

 

R$ 9,80

 

R$ 19.600,00

 
18924

 

APLICACAO DE MASSA CORRIDA PVA EM PAREDE DE 
ALVENARIA -

   

m²

 

2.000

 

R$ 9,80

 

R$ 19.600,00

 
18923

 

APLICACAO DE SELADOR ACRILICO PVA EM PAREDE DE 
ALVENARIA -

   

m²

 

2.000

 

R$ 9,80

 

R$ 19.600,00

 
18922

 

PINTURA DE PAREDE DE ALVENARIA -

   

m²

 

2.000

 

R$ 12,00

 

R$ 24.000,00

 

ITEM

 

DESCRIÇÃO

 

UNID.

 

QTD.

  

  

VALOR TOTAL

 

18970

 

DESENHO EM FACHADA DE PERSONAGENS, ELEMENTOS 
CULTURAIS E/OU PEDAGOGICOS.  -

   

m²

 

400

 

R$ 150,00

 

R$ 60.000,00

 18969

 

DESENHO EM PAINEIS (PAREDE BAIXA) DE 
PERSONAGENS, ELEMENTOS CULTURAIS E/OU 
PEDAGOGICOS.  -

   

m²

 

400

 

R$ 120,00

 

R$ 48.000,00

 18967

 

PINTURA DE LETRA (CALIGRAFIA) FONTE ARIAL BLACK 
MEDINDO 50CM X 45CM PARA IDENTIFICACAO DE PREDIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS OU INFORMACOES PERTINENTES 
AOS SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA.  -

   

un

 

150

 

R$ 48,00

 

R$ 7.200,00

 

18968

 

PINTURA DE LETRA (CALIGRAFIA) FONTE MANUSCRITA 
MEDINDO 15CM X 15CM, PARA IDENTIFICACAO DE 
PREDIOS PUBLICOS MUNICIPAIS OU INFORMACOES 
PERTINENTES AOS SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA.  -

   

un

 

150

 

R$ 35,00

 

R$ 5.250,00

 18927

 

PINTURA DE PORTAS DE FERRO OU MADEIRA  -

   

un

 

80

 

R$ 40,00

 

R$ 3.200,00

 

VALOR UNIT.



 

  

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 

 
 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça –
 
pela contratante –

 
Natalia Martins Rodrigues

 
-

 
pela

 
contratada.

 

Douradina -
 

MS, 12 de dezembro de 2023.
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 124/2022  

PROCESSO: 156/2022  
PREGÃO PRESENCIAL: 63/2022  
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e WILLYAN LEMES FREIRE 03861656108  
OBJETO – Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 
124/2022, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é Contratação  de prestação de Serviços de Pedreiro 
para Conservação, Manutenção e Consertos Predial, em conformidade com as respectivas especificações contidas neste 
termo de referência e conforme solicitação, permitindo que os consertos sejam realizados com rapidez e qualidade nos 
bairros, loteamentos, parques, áreas de lazer, escolas e qualquer espaço público no município de Douradina/MS .

 FUNDAMENTO LEGAL:
 

Art. 57, II da Lei 8666/93.
 PRAZO:

 
Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº

 
121/2022, com início em 

15/12/2023 e término em 15/12/2024.
 DO VALOR: O valor estimado a ser pago por força desse TERMO ADITIVO pela contraprestação dos serviços descritos é 

estimado em R$ 251.20,00 (duzentos e cinquenta e um mil e duzentos reais), discriminado da seguinte forma:

  

18921
 

PINTURA DE TELHADO DE BARRO E AMIANTO  -
   

m²
 

2.000
 
R$ 25,00

 
R$ 50.000,00

 

18926
 

PINTURA DE VENEZIANAS DE FERRO OU MADEIRA  -
   

un
 

80
 

R$ 40,00
 

R$ 3.200,00
 

ITEM

 

DESCRIÇÃO

 

UNID.

 

QTD.

 

VALOR

 

 

UNIT.

 

VALOR TOTAL

 

 
18975

 

PRESTACAO DE SERVICO DE APLICACAO DE CALCADA NA 
ESPESSURA DE 6 A 10 CM DESEMPENADA E TELADA NA 
PROPORCAO DE 4X1 -

 

m²

 

1.000

 

 
R$ 25,00

 

 
R$ 25.000,00

 

 

18976

 

PRESTACAO DE SERVICO DE APLICACAO DE CALCADA NA 
ESPESSURA DE 6 A 10 CM DESEMPENADA NA PROPORCAO DE 
4X1 -

 

m²

 

1.000

 

 
R$ 25,00

 

 
R$ 25.000,00

 

 

18974

 

PRESTACAO DE SERVICO DE APLICACAO DE CONTRAPISO NAS 
ESPESSURAS DE 4 A 6 CM, NNIVELADO NA PROPORCAO 4X1.

 

m²

 

1.000

 

R$ 22,00

 

R$ 22.000,00

 

 

18973

 

PRESTACAO DE SERVICO DE APLICACAO DE REBOCO APLUMADO 
NA PROPORCAO 3X1. -

 

m²

 

1.000

 

R$ 20,00

 

R$ 20.000,00

 

 

18983

 

PRESTACAO

 

DE

 

SERVICO

 

DE

 

CHAPISCO

 

EM

 

MURO

 

NA

 

PROPORCAO

 

DE

 

2X1

 

-

 

m²

 

1.000

 

R$ 4,00

 

R$ 4.000,00

 

 

18980

 

PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE COBERTURA 
EM TELHA ONDULADA NOS TAMANHOS 2,44, 3,05, 3,66 OU 
0,50 X 2,44 SENDO NO CAIBRO

 

OU

 

VIGA,

 

ESPACO

 

ENTRE

 

TERCA

 

1,5M,

 

COM

 

BEIRAL

 

DE

 

50

 

A

 

60CM.

 

-

 

m²

 

500

 

R$ 40,00

 

R$ 20.000,00

 

 

18979

 

PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE COBERTURA 
EM TELHA ROMANA

 

COM

 

MADEIRAMENTO,

 

SENDO

 

CAIBRO

 

OU

 

VIGA,

 

NO

 

ESPACO ENTRE

 

LINHAS

 

DE

 

50

 

A

 

60CM,

 

COM

 

BEIRAL

 

50

 

A

 

70

 

CM

 

FORRADO

 

A

 

VISTA.

 

-

 

m²

 

850

 

R$ 42,00

 

R$ 35.700,00

 

 

18982

 

PRESTACAO

 

DE

 

SERVICO

 

DE

 

INSTALACAO

 

DE

 

CONSTRUCAO

 

DE

 

MURO BALDRAME

 

CONTENDO

 

FERRAGEM

 

E

 

CONCRETO

 

NA

 

PROPORCAO

 

4X1,

 

COM ESPACAMENTO DE COLUNA 2,5M, 
ASSENTAMENTO DOS TIJOLOS NA PROPORCAO

 

4X1,

 

COM

 

REBOCO

 

NA

 

PROPORCAO

 

4X1.

 

-

 

m²

 

500

 

R$ 63,00

 

R$ 31.500,00

 

 

18981

 

PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE CONSTRUCAO DE 
MURO BALDRAME

 

E

 

CAIXA

 

CONTENDO

 

FERRAGEM,

 

EM

 

CONCRETO,

 

COM

 

COLUNA, ESPACAMENTO

 

DE

 

2,5M

 

E

 

ASSENTAMENTO

 

DOS

 

TIJOLOS

 

NA

 

PROPORCAO 4X1.

 

-

 

m²

 

1.000

 

R$ 40,00

 

R$ 40.000,00

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°670Sexta-feira 22 de Dezembro de 2023

 Pag. 02/03 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              
 
 
 
 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 
     

 

 

 

 

                                                                                                           

  



 

  

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 

 
 

 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça –  pela contratante –  Willyan Lemes Freire  -  pela contratada.  

Douradina - MS, 12 de dezembro de 2023.  
 
 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO  
PROCESSO LICITATóRIO Nº 06/2023  
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023

 
ANULO

 
com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, o Procedimento Licitatório nº 06/2023, na 

Modalidade Tomada de Preços 01/2023, cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia 

para execução de obra de construção do Terminal Rodoviário de Douradina/MS, Programa 09032022, Código do Plano 

de Ação 09032022-019815, Emenda 202239180007, Conforme Projetos, Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária, 

Integrantes do Edital”.

 Douradina, 22 de dezembro de 2023.

 Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 
Prefeito Municipal

 
 
 

AVISO

 

DE

 

LICITAÇÃO

 
TOMADA

 

DE

 

PREÇOS

 

NÚMERO/ANO:

 

03/2023

 

PROCESSO

 

ADMINISTRATIVO/ANO

 

Nº 118/2023

 
O Município de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitação, TORNA 
PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada do tipo menor 
preço global, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93 e demais dispositivos aplicáveis. Objeto:

 

Contratação de 
empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obra : Construção de um Centro de Referência 
Especializada de Assistência Social –

 

Proposta n° 54117/2021 -

 

Contrato de Repasse  n° 923857/2021/MDASCF/CAIXA 
–

 

Processo n° 1082248-05, em atenção à secretaria municipal de Assistência Social de Douradina –

 

MS, conforme 
projetos, memorial descritivo e planilha orçamentária, integrantes do edital. LOCAL E DATA DE ABERTURA:

 

A abertura 
e julgamento das propostas serão realizados no dia 05 de fevereiro de 2024 às 09h00min, no setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Douradina/MS, sito a Rua Domingos da Silva, 1250 –

 

Centro, neste município. AQUISIÇÃO DO 
EDITAL:

 

O edital estará disponível no site www.douradina.ms.gov.br

 

e a pasta completa do edital deverá ser retirada 
no setor de licitações, no endereço supracitado, no horário das 07:00 às 12:00 horas. Poderão participar da

 

presente 
licitação as empresas devidamente inscritas no registro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Douradina/MS, no 
ramo pertinente ao objeto da licitação e que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o 3º 
(terceiro) dia anterior à data do recebimento dos envelopes. Informações poderão ser obtidas pelo telefone (067) 3412 
–

 

1182.

 

Douradina/MS, 15 de dezembro de 2023.

 

LUCIANA COSTA OREJANA

 

Presidente da C.P.L. (suplente)

 
 

 

18972
 

PRESTACAO
 

DE
 
SERVICO

 
DE

 
INSTALACAO

 
DE

 
FORRO

 
DE

 
MADEIRA

 

COM TARUGAMENTO
 
DE

 
50

 
A

 
60CM

 
ENTRE

 
LINHAS

 
-

 

m²
 

500
 
R$ 28,00

 
R$ 14.000,00

 

 

18971
 

PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE FORRO PVC COM 
TARUGAMENTO DE 50 A 60CM ENTRE LINHAS -

 
m²

 
400

 
R$ 35,00

 
R$ 14.000,00

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°670Sexta-feira 22 de Dezembro de 2023

 Pag. 03/03 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
 

 

 

 

 

 
  

 

     

                              
 
 
 
 

     

 

 

 
     

 

                                           
 

 

     

 

 
     

                  

 

 
     

 

 

 

 

                                                                                                           

  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2023-12-22T16:13:02-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




